
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Licitações e Contratos 2 ................................................................... 

Extrato 2 ........................................................................................ 

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 133 Página 1 de 16



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 133 Página 2 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0001/2024  

AMMAH 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 
 
 

 
 
 

 

 
EIRINI FABRICAÇÃO DE EMBALAGENS LTDA torna público que requereu à 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE - AMMAH a  

Regularização de Licença de Operação para Fabricação de Embalagens em 

Microndulados, localizada no município de Horizonte/CE, Bairro Mangueiral, na Rua 

Maria de Lourdes da Silva, nº 864, CEP: 62.880-518. 

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 

Licenciamento da AMMAH. 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos

Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 133 Página 3 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

DECRETO No 457/2024, DE 17 DE JANEIRO DE 2024. 

 

ALTERA OS INCISOS I E II DO ARTIGO 1º DO 

DECRETO MUNICIPAL Nº 407 DE 22 DE 

SETEMBRO DE 2023 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 83, VI da Lei Orgânica do Município, e sob o fundamento contido no 
art. 6°, do Decreto-Lei n ° 3.365, de 21 de junho de 1941 
 
CONSIDERANDO o levantamento topográfico planimétrico georreferenciado que 
constatou divergências entre as áreas existentes de fato com as áreas registradas 
nas matrículas nº 3.907 e 3.997; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de retificar as áreas dos imóveis desapropriados 
de Matrícula nº 3.907 e 3.997, pelo levantamento topográfico planimétrico 
georreferenciado. 
 
DECRETA: 

Art. 1º. Altera os incisos I e II, do artigo 1º do Decreto Municipal nº 407, de 22 

de setembro de 2023, para fins de retificação, passando a vigorar com a seguinte 

redação:  

 

I – Imóvel de Matrícula nº 3.907: AO NORTE - (Frente) - no sentido oeste/leste, 

por onde mede uma distância de 88,00m, partindo do Vértice 01 de coordenadas N 

9543731,35m e E 557381,48m, daí segue com azimute de   87°58' até o Vértice 02 

de coordenadas N 9543734,45m e E 557469,43m, limitando-se com a Rua Juarez 

Correia Lima; AO LESTE - (Lateral Direita) – em dois segmentos a seguir: Primeiro 

segmento - no sentido norte/sul, por onde mede uma distância de 91,94m, partindo 

do Vértice 02 de coordenadas N 9543734,45m e E 557469,43m, daí segue com 

azimute de    179°17' até o Vértice 03 de coordenadas N 9543642,52m e E 

557470,55m, limitando-se com terreno de propriedade do Município de Horizonte 

(matrícula nº 14845 do Cartório Pio Ramos), Segundo segmento - no sentido norte/sul, 

por onde mede uma distância de 24,20m, partindo do Vértice 03 de coordenadas N 

9543642,52m e E 557470,55m, daí segue com azimute de 179°17' até o Vértice 04 

de coordenadas N 9543618,32m e E 557470,85m, limitando-se com terreno de 

propriedade do Município de Horizonte (matrícula nº 14845 do Cartório Pio Ramos); 

AO SUL - (Fundos) – no sentido leste/oeste, por onde mede uma distância de 88,00m, 

partindo do Vértice 04 de coordenadas N 9543618,32m e E 557470,85m m, daí segue 

com azimute de 267°33' até o Vértice 05 de coordenadas N 9543614,56m e E 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 133 Página 4 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

557382,93m, limitando-se com terreno de propriedade de Camboa Comercio de 

Derivados de Petróleo e Serviços Ltda (matrícula nº 101 do Cartório Pio Ramos), 

antes, José Helder Nogueira Landim; AO OESTE - (Lateral Esquerda) –- no sentido 

sul/norte, por onde mede uma distância de 116,79m, partindo do Vértice 05 de 

coordenadas N 9543614,56m e E 557382,93m, daí segue com azimute de 359°17' 

até o Vértice 01 de coordenadas N 9543731,35m e E 557381,48m, limitando-se com 

terreno de propriedade do Município de Horizonte (matrícula nº 3997 do Cartório Pio 

Ramos, antes, José Madson Nogueira Landim, perfazendo assim, com as medidas 

acima descritas, o perímetro de 408,93m, com uma área territorial de 10.245,23m². 

 

II - Imóvel de Matrícula nº 3.997: AO OESTE - (Frente) - no sentido sul/norte, 

por onde mede uma distância de 124,09m, partindo do Vértice 01 de coordenadas N 

9543611,88m e E 557320,17m, daí segue com azimute de   338°49' até o Vértice 02 

de coordenadas N 9543727,60m e E 557275,34m, limitando-se com a Rodovia Santos 

Dumont; AO NORTE - (Lateral Direita) – no sentido oeste/leste, por onde mede uma 

distância de 106,21m, partindo do Vértice 02 de coordenadas N 9543727,60m e E 

557275,34m, daí segue com azimute de  87°58' até o Vértice 03 de coordenadas N 

9543731,35m e E 557381,48m, limitando-se com a Rua Juarez Correia Lima; AO 

LESTE - (Fundos) – no sentido norte/sul, por onde mede uma distância de 116,79m, 

partindo do Vértice 03 de coordenadas N 9543731,35m e E 557381,48m, daí segue 

com azimute de 179°17' até o Vértice 04 de coordenadas N 9543614,56m e E 

557382,93m, limitando-se com terreno de propriedade do Município de Horizonte 

(matrícula nº 3907 do Cartório Pio Ramos), antes, José Madson Nogueira Landim; AO 

SUL - (Lateral Esquerda) –- no sentido leste/oeste, por onde mede uma distância de 

116,79m, partindo do Vértice 05 de coordenadas N 9543614,56m e E 557382,93m, 

daí segue com azimute de 359°17' até o Vértice 01 de coordenadas N 9543731,35m 

e E 557381,48m, limitando-se com terreno de propriedade de Camboa Comercio de 

Derivados de Petróleo e Serviços Ltda (matrícula nº 101 do Cartório Pio Ramos), 

antes, José Helder Nogueira Landim, perfazendo assim, com as medidas acima 

descritas, o perímetro de 409,90m., com uma área territorial de 9.891,19m². 

 

Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA DE HORIZONTE, 17 de janeiro de 2024. 

 

MANOEL GOMES DE FARIAS NETO 

PREFEITO DE HORIZONTE 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 133 Página 5 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

ESTADO DO CEARÁ, MUNICÍPIO DE HORIZONTE, CÂMARA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE – EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.01.03.1, ORIGINÁRIO DO 

PROCESSO TOMADA DE PREÇOS Nº. 2023.08.24.1-TP. PARTES: CÂMARA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE E A PROPONENTE CASPE SERVICOS DE 

CONTABILIDADE PUBLICA E EMPRESARIAL SS, inscrita no CNPJ Nº. 

12.467.321/0001-80. OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados de 

assessoria e consultoria contábil no âmbito da Câmara Municipal de Horizonte/CE, 

conforme detalhes técnicos constantes do Projeto básico/Termo de Referência e Edital. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 DE JANEIRO DE 2024 À 03 DE JANEIRO DE 2025. VALOR 

GLOBAL DO CONTRATO: R$ 156.000,00 (CENTO E CINQUENTA E SEIS MIL REAIS). 

SIGNATÁRIOS: DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA – PRESIDENTE DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE E MARIANO RODRIGUES DE HOLANDA, - REP. 

LEGAL. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03 DE JANEIRO DE 2024. 

INFORMAÇÕES: AV. FRANCISCO EUDES XIMENES, 123, CENTRO, HORIZONTE/CE 

OU LICITACAOCAMARADEHORIZONTE@GMAIL.COM OU (85) 99860-9801, DE 

08H00MIN ÀS 14H00MIN. SAMARA FERREIRA DE ALMEIDA – PREGOEIRA.  

 

A SER PUBLICADO DIA 18 DE JANEIRO DE 2024. 

 

- IMPRENSA OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE: QUADRO DE 

AVISOS E PUBLICAÇÕES DA CMH DE HORIZONTE 

-JORNAL DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE: DOM-

HORIZONTE/CE. 

 

 

HORIZONTE/CE, 18 DE JANEIRO DE 2024. 

 

DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 133 Página 6 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

ESTADO DO CEARÁ, MUNICÍPIO DE HORIZONTE, CÂMARA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE – EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.01.12.1, ORIGINÁRIO DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 2023.11.28.1-PP. PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE/CE E A PROPONENTE INNOVA SERVIÇOS & ASSESSORIA LTDA, 

inscrita no CNPJ Nº. 17.400.242.0001-75. OBJETO: Contratação de serviços de 

digitalização e gestão arquivista precedidos de análise técnica e conferência de todos os 

documentos licitatórios, comprobatórios de despesa e demais processos provenientes da 

Câmara Municipal de Horizonte, conforme especificações contidas no Termo de Referência 

e Edital. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 de janeiro de 2024 à 12 de janeiro de 2025. VALOR 

GLOBAL DO CONTRATO: R$ 58.400,00 (CINQUENTA E OITO MIL E QUATROCENTOS 

REAIS). SIGNATÁRIOS: DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA – PRESIDENTE DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE E AMAURÍ BENÍCIO PEDRO - REP. LEGAL. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de janeiro de 2024. INFORMAÇÕES: AV. 

FRANCISCO EUDES XIMENES, 123, CENTRO, HORIZONTE/CE OU 

LICITACAOCAMARADEHORIZONTE@GMAIL.COM OU (85) 99860-9801, DE 08H00MIN 

ÀS 14H00MIN. SAMARA FERREIRA DE ALMEIDA – PREGOEIRA.  

 

A SER PUBLICADO DIA 18 DE JANEIRO DE 2024. 

 

IMPRENSA OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE: QUADRO DE 

AVISOS E PUBLICAÇÕES DA CMH DE HORIZONTE 

 

HORIZONTE/CE, 18 DE JANEIRO DE 2024. 

 

DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 133 Página 7 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

ESTADO DO CEARÁ, MUNICÍPIO DE HORIZONTE, CÂMARA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE – EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.01.05.1, ORIGINÁRIO DO 

PROCESSO TOMADA DE PREÇOS Nº. 2023.11.27.1 -TP. PARTES: CÂMARA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE E A PROPONENTE RH MAIS INFORMATICA & 

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LTDA, inscrita no CNPJ Nº. 08.655.731/0001-87. 

OBJETO: Prestação dos serviços de assessoria técnica-Administrativa, envolvendo 

atividades de implementação, suporte e acompanhamento de novo plano de cargos e 

carreiras dos servidores e de novos instrumentos de avaliação de desempenho e estágio 

probatório de interesse da Câmara Municipal de Horizonte/CE, conforme especificações 

contidas no Projeto Básico e Edital.  VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 72.000,00 

(SETENTA E DOIS MIL REAIS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 DE JANEIRO DE 2024 À 05 

DE JANEIRO DE 2025. SIGNATÁRIOS: DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA – 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE E JOSÉ ROGÉRIO DE 

FREITAS ARAÚJO - REP. LEGAL. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 DE 

JANEIRO DE 2024. INFORMAÇÕES: AV. FRANCISCO EUDES XIMENES, 123, CENTRO, 

HORIZONTE/CE OU LICITACAOCAMARADEHORIZONTE@GMAIL.COM OU (85) 99860-

9801, DE 08H00MIN ÀS 14H00MIN. SAMARA FERREIRA DE ALMEIDA – PREGOEIRA.  

 

A SER PUBLICADO DIA 18 DE JANEIRO DE 2024. 

 

- IMPRENSA OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE: QUADRO DE 

AVISOS E PUBLICAÇÕES DA CMH DE HORIZONTE 

-JORNAL DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE: DOM-

HORIZONTE/CE. 

 

 

HORIZONTE/CE, 18 DE JANEIRO DE 2024. 

 

DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 133 Página 8 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE JULGAMENTO 
FASE DE HABILITAÇÃO 

 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Horizonte torna público o 
resultado do julgamento da fase de habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 
2023.12.26.2, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MECANIZAÇÃO 

AGRÍCOLAS/TRATORES PARA PREPARAÇÃO DE ÁREAS/GRAGADEM, VISANDO O PLANTIO DE 

CULTURAS DE SEQUEIRO E LIMPEZA DOS POMARES DE CAJUEIRO DOS PRODUTORES 

RURAIS DE HORIZONTE NO ANO AGRÍCOLA DE 2024. A Comissão analisou os 
documentos apresentados, frente às exigências editalícias, frente às exigências da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, fazendo as seguintes observações: Estão 
HABILITADOS os dois licitantes participantes do certame: M. JOSENEIDE LIMA 
MELO LTDA e LAILTON NOGUEIRA NERIS, tendo em vista que cumpriram as 
normas editalícias, bem como as normas da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações, estando todas as razões, motivos e fundamentações legais, registrados 
na ata da sessão de julgamento, a disposição dos interessados, nos endereços 
eletrônicos: www.tce.ce.gov.br e www.horizonte.ce.gov.br. Fica aberto o prazo 
recursal, conforme preceitua o artigo 109, inciso I, letra “a”, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas demais alterações, a partir da data desta publicação. Caso não haja 
manifestação de recurso fica marcada a sessão de abertura das propostas de 
preços para o dia 29 de janeiro de 2024 às 09h00min na sede da Comissão 
Permanente de Licitação. Maiores informações no endereço da CPL ou pelo telefone 
85.3222.0583. Horizonte/CE, 18 de janeiro de 2024. Rosilândia Ribeiro da Silva – 
Presidente da CPL. 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 133 Página 9 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2024.01.11.1, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.01.02.1 - SRP. Partes: o Município de Horizonte, através do 

GABINETE DO PREFEITO e a empresa PINDOGAS COMERCIAL DE GAS GLP - LTDA. 

Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico tombado 

sob o nº 2022.09.22.1 - SRP, cujo objeto é o SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 

AQUISIÇÃO DE BOTIJÕES E RECARGAS DE GÁS GLP (13KG E 45KG), DESTINADOS 

AO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, conforme 

especificações contidas no Termo de Referência, com Ata de Registro de Preços nº 

04/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c 

os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE 

RECARGA DE GÁS GLP 13KG, DESTINADO AO GABINETE DO PREFEITO DO 

MUNÍCIPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 1.860,00 (mil oitocentos e sessenta 

reais). Vigência: até 31 de Dezembro de 2024. Dotação Orçamentária: 02 01; AÇÃO: 04. 

122. 0002; PROJETO DE ATIVIDADE: 2.002; FONTE: 1500000000; ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00; SUB ELEMENTO: 3.3.90.30.04. Data do Contrato: 11 de janeiro 

de 2024. Signatários: Antônia Kátia de Oliveira Maia e Stefania De Oliveira Holanda 

Siqueira.  

 
 
 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 133 Página 10 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2024.01.11.8, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.01.02.1 - SRP. Partes: o Município de Horizonte, através da 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO e a empresa PINDOGAS 

COMERCIAL DE GAS GLP - LTDA. Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na 

modalidade Pregão Eletrônico tombado sob o nº 2022.09.22.1 - SRP, cujo objeto é o 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE BOTIJÕES E 

RECARGAS DE GÁS GLP (13KG E 45KG), DESTINADOS AO GABINETE DO 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, conforme especificações contidas no 

Termo de Referência, com Ata de Registro de Preços nº 04/2023 em conformidade com a 

Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 

10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS GLP 

13KG, DESTINADO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 

MUNÍCIPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 1.116,00 (mil cento e dezesseis reais). 

Vigência: até 31 de Dezembro de 2024. Dotação Orçamentária: 03 01; AÇÃO: 04. 122. 

0002; PROJETO DE ATIVIDADE: 2.008; FONTE: 1500000000; ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00. Data do Contrato: 11 de janeiro de 2024. Signatários: Jaime 

Ribeiro do Nascimento e Stefania De Oliveira Holanda Siqueira.  

 
 
 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 133 Página 11 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2024.01.10.2, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.01.02.1 - SRP. Partes: o Município de Horizonte, através da 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO e a empresa PINDOGAS COMERCIAL DE GAS 

GLP - LTDA. Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.01.02.1 - SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE BOTIJÕES E RECARGAS DE 

GÁS GLP (13KG E 45KG), DESTINADOS A DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DE HORIZONTE/CE, conforme especificações contidas no Termo de Referência, com Ata 

de Registro de Preços nº04/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei 

das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do 

Contrato: AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS GLP 13KG, DESTINADO A 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO MUNÍCIPIO DE HORIZONTE/CE. Valor 

Global: R$ 1.6740,00 (mil seiscentos e setenta e quatro reais). Vigência: até 31 de 

Dezembro de 2024. Dotação Orçamentária: 09 01; AÇÃO: 13. 392. 0002; PROJETO DE 

ATIVIDADE: 2.069; FONTE: 1500000000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. Data 

do Contrato: 10 de janeiro de 2024. Signatários: Itaciana Carneiro Andrade e Stefania De 

Oliveira Holanda Siqueira.  

 
 
 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 133 Página 12 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Extrato de Contrato Nº: 2024.01.04.5 referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.10.09.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

CULTURA E TURISMO e a empresa POSTO DE GASOLINA MARIA DE MATOS 

LIMITADA. Fundamento Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.10.09.1 - SRP, cujo objeto é o Registro de preços 

visando futuras e eventuais aquisições de combustíveis (gasolina, etanol e óleo diesel) 

destinados a atender às necessidades das unidades gestoras do Município de 

Horizonte/CE, com Ata de Registro de Preços nº 01/2024 em conformidade com a Lei 

Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, 

de 17/07/2002. Objeto do Contrato: Aquisições de combustíveis (gasolina, etanol e 

óleo diesel) destinados a atender às necessidades da Secretaria de Cultura e 

Turismo do Município de Horizonte/CE. Valor Global: R$ 64.255,00 (sessenta e quatro 

mil, duzentos e cinquenta e cinco reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Dotação 

Orçamentária: Órgão: 09; Unidade Orçamentária: 01; Ação: 13 392 0002; Projeto de 

Atividade: 2.069; Fonte: 1500000000; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00; Sub-elemento: 

3.3.90.30.01. Data do Contrato: 04 de janeiro de 2024. Signatários: Itaciana Carneiro 

Andrade e Antônio Carlos Monteiro Matos.  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 133 Página 13 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Extrato de Contrato Nº: 2024.01.04.6 referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.10.09.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através do GABINETE DO 

PREFEITO e a empresa POSTO DE GASOLINA MARIA DE MATOS LIMITADA. 

Fundamento Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.10.09.1 - SRP, cujo objeto é o Registro de preços visando futuras 

e eventuais aquisições de combustíveis (gasolina, etanol e óleo diesel) destinados a 

atender às necessidades das unidades gestoras do Município de Horizonte/CE, com Ata 

de Registro de Preços nº 01/2024 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei 

das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do 

Contrato: Aquisições de combustíveis (gasolina, etanol e óleo diesel) destinados a 

atender às necessidades do Gabinete do Prefeito do Município de Horizonte/CE. 

Valor Global: R$ 192.075,00 (cento e noventa e dois mil e setenta e cinco reais). 

Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Dotação Orçamentária: Órgão: 02; Unidade 

Orçamentária: 01; Ação: 04 122 0002; Projeto de Atividade: 2.002; Fonte: 1500000000; 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00; Sub-elemento: 3.3.90.30.01. Data do Contrato: 04 de 

janeiro de 2024. Signatários: Antônia Kátia Oliveira Maia e Antônio Carlos Monteiro Matos.  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 133 Página 14 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Extrato de Contrato Nº: 2024.01.04.7 referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.10.09.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO e a empresa POSTO DE GASOLINA MARIA DE 

MATOS LIMITADA. Fundamento Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.10.09.1 - SRP, cujo objeto é o Registro de preços 

visando futuras e eventuais aquisições de combustíveis (gasolina, etanol e óleo diesel) 

destinados a atender às necessidades das unidades gestoras do Município de 

Horizonte/CE, com Ata de Registro de Preços nº 01/2024 em conformidade com a Lei 

Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, 

de 17/07/2002. Objeto do Contrato: Aquisições de combustíveis (gasolina, etanol e 

óleo diesel) destinados a atender às necessidades da Secretaria de Planejamento e 

Administração do Município de Horizonte/CE. Valor Global: R$ 49.060,00 (quarenta e 

nove mil e sessenta reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Dotação 

Orçamentária: Órgão: 03; Unidade Orçamentária: 01; Ação: 04 122 0002; Projeto de 

Atividade: 2.008; Fonte: 1500000000; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00; Sub-elemento: 

3.3.90.30.01. Data do Contrato: 04 de janeiro de 2024. Signatários: Jaime Ribeiro do 

Nascimento e Antônio Carlos Monteiro Matos.  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 133 Página 15 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Extrato de Contrato Nº: 2024.01.04.9 referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.10.09.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da CONTROLADORIA 

GERAL DO MUNICÍPIO e a empresa POSTO DE GASOLINA MARIA DE MATOS 

LIMITADA. Fundamento Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.10.09.1 - SRP, cujo objeto é o Registro de preços 

visando futuras e eventuais aquisições de combustíveis (gasolina, etanol e óleo diesel) 

destinados a atender às necessidades das unidades gestoras do Município de 

Horizonte/CE, com Ata de Registro de Preços nº 01/2024 em conformidade com a Lei 

Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, 

de 17/07/2002. Objeto do Contrato: Aquisições de combustíveis (gasolina, etanol e 

óleo diesel) destinados a atender às necessidades da Controladoria Geral do 

Município de Horizonte/CE. Valor Global: R$ 67.990,00 (sessenta e sete mil, novecentos 

e noventa reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Dotação Orçamentária: Órgão: 

19; Unidade Orçamentária: 01; Ação: 04 124 0008; Projeto de Atividade: 2.141; Fonte: 

1500000000; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Data do Contrato: 04 de janeiro de 

2024. Signatários: João Fabricio de Araújo Serra e Antônio Carlos Monteiro Matos.  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Ano II | Edição nº 133 Página 16 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Extrato de Contrato Nº: 2024.01.04.10 referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.10.09.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO e a empresa POSTO DE GASOLINA MARIA DE MATOS LIMITADA. 

Fundamento Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.10.09.1 - SRP, cujo objeto é o Registro de preços visando futuras 

e eventuais aquisições de combustíveis (gasolina, etanol e óleo diesel) destinados a 

atender às necessidades das unidades gestoras do Município de Horizonte/CE, com Ata 

de Registro de Preços nº 01/2024 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei 

das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do 

Contrato: Aquisições de combustíveis (gasolina, etanol e óleo diesel) destinados a 

atender às necessidades da Secretaria de Educação do Município de Horizonte/CE. 

Valor Global: R$ 1.100.290,00 (um milhão e cem mil, duzentos e noventa reais). 

Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Dotação Orçamentária: Órgão: 07; Unidade 

Orçamentária: 01; Ação: 12 122 0002; Projeto de Atividade: 2.032; Fonte: 1500100100; 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00; Ação: 12 361 0014; Projeto de Atividade: 2.042; 

Fonte: 1500100100 e 1553000000; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00; Ação: 12 362 

0017; Projeto de Atividade: 2.048; Fonte: 1500100100, 1553000000 e 1571000000; 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 e Ação: 12 367 0014; Projeto de Atividade: 2.055; 

Fonte: 1500100100 e 1550000000; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Data do 

Contrato: 04 de janeiro de 2024. Signatários: Rita de Cássia Martins Enéas Moura e 

Antônio Carlos Monteiro Matos.  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Sumário
	Poder Executivo
	Licitações e Contratos
	Extrato



		2024-01-18T20:42:48+0000




